

Cena: 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10.

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego № 9  
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Reklamsów  
Redakcja nie zwraca.

Zawładnieniami o ślubach,  
zabawach, przedstawie-  
niach i koncertach się pla-  
nuje.

# GAZETA POLSKA

Cena: 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata miesięczna  
2 kor. 50 hal., 2 marki 30  
fenigów lub 1 rubla 25 k  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wyrazu.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (petit) lub  
jego miejsce. Nekrologi, za-  
wiadomienia o ślubach i za-  
bawach po 50 h. od wiersza  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar  
(50 k) za wiersz pełtewy  
Załączniki podług osobne  
obrotu.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis  
Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,  
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gólanogu, Sławkowie, Olkuzi, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.  
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 9 Marca.

### Poznańscy zdobyli forty Vaux.

### Oskrzydlenie Werdunu, Zerwanie stosunków z Portugalią.

### Dymisja francuskiego ministra wojny.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nie nowego.

Na froncie włoskim. Na froncie południowo-zachodnim czynność wojenna z powodu niepogody ciągle jeszcze bardzo utrudniona; tylko w odcinku Col di Lana i pod San Michele przyszło wczoraj do żywych walk artyleryj. Von Höfer.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

### Na zachodzie.

Czynność artyleryjki wzmożła się po obu stronach do wyższej intensywności. Francuzi odzyskali zachodnią część rowu pod farmą Maisons de Champagne.

### Pod Werdunem.

Na zachód od Mozy wojska nasze zajęły się jeszcze w lesie Raben oczyszczaniem tego miejsca ze znajdujących się tam jeszcze resztek Francuzów.

### Fort Vaux zdobyty!

Na wschód od tej rzeki dla skrócenia naszego połączenia między naszą pozycją na południe od Douaumont a liniami w Woivre po gruntownym przygotowaniu artyleryjskim pułki rezerwy poznajskiej № 6 i 19 we wspaniałym ataku nocnym zajęły wieś i opancerzone fortyfikacje Vaux wraz z licznymi sąsiadującymi utwierdzeniami nieprzyjacielskimi.

### Pomyślne walki lotników.

W licznych walkach napowietrznych w okolicy Verdun lotnicy nasi zwyciężyli. Trzy latawiec nieprzyjacielskie zniszczone. Latawce nasze powróciły w komplecie.

Miejsowości na zachód i na południe od Verdun zostały wydatnie obrzucone bombami.

Wskutek ataku eskadry latawców francuskich na obręb twierdzy Metz 2 osoby cywilne zabite, kilka domów prywatnych uszkodzonych. W walce napowietrznej ze strzeliliśmy latawiec kierownika eskadry; on sam dostał się do niewoli, twierdzą jego był zabity.

### Na froncie rosyjskim.

Wypadki rosyjskie na nasze pozycje forpocztowe były wszędzie bezskuteczne.

### Na Bałkanach.

Położenie niezmiennie.

### Zerwanie stosunków z Portugalią.

BERLIN 9 marca. (T.B.K.). Urzędowo donoszą: Posel niemiecki w Lizbonie otrzymał zlecenie po wręczeniu szeregowego oświadczenia zażądania dzisiaj paszportów od rządu portugalskiego. Tutejszemu postowi portugalskiemu dostawiono dzisiaj paszporty.

### Francuski minister wojny ustępuje?

BERNO SZWAJCARSKIE 9 marca. (T.B.K.). Obiegają tutaj nadeszłe z Francji pogłoski, że francuski minister wojny Gallieni zażądał dymisji.

## Stare hasła w nowej formie.

Kto wpatrzy się uważnie w dzieło naszego narodu, dostrzeże znamienne zjawisko: powtarzanie się aktów rozumu i cnoty obywatelskiej, ale niestety uporczywa zarazem recydywa w nieograbionych i grzechów przeciw miłości ojczyzny.

Widzimy tedy z jednej strony czynną i ofiarną miłość dla narodu: Żółkiewskich, Czarnieckich, Kościuszków, Legionistów z wojen Napoleońskich, Żołnierzy z wojny Listopadowej i powstańca Sycylijskiego, dzisiaj nierzadko Legionistów polskich, których pierwsze oddziały poprowadził przeciw Moskwie Józef Piłsudski; obok nich gorące serca kanozielci działaczy: Skargów, Burkowskich, Starowolskich, ks. Marków, Konarskich, Kołłątajów, Woroniczów, Mackiewiczów, ks. Władawów i Bandurskich; z nich następnie pieśńców czynu polskiego: Kochanowskich, Potockich, Kulczyńskich, Godebskich, Goszczyńskich, Mickiewiczów, Słowackich, Asnyków, Wyspiańskich. Kwiaty to najpiękniejsze w naszym życiu narodowym, wyrósłszy na glebie rozumu polskiego i uczucia polskiego. Szlachetnemu temu Legionowi na imię: duma narodu i czynna miłość ojczyzny!

Z drugiej jednak strony patrzmy ze smutkiem na prywatę i sobokstwo; na tych, co to mawiali: „Nie jestem nie winien Rzeczypospolitej! Rzeczypospolita jest o na, aby mi dawała...” W ich to szeregach zwycięzcę sejmów, rokowania, demagogowie sejmikowi, sprzedawcy wojsk obcych na zgubę kraju, głościciele neutralności.

Dzisiejsze hasło „neutralności” wydawać się komuś może rzeczą nową, nową orientacją narodową. Tak nie jest. Hasło neutralności jest stare i powstało już wtedy, gdy gmach Rzeczypospolitej zaczął się rysować, gdy po raz pierwszy rozeseło się po królu przysłówce: „Polska nierządem stoi”. Bo czymże innem jest w gruncie rzeczy neutralność, jak tylko i jedynie nierządem. Gdy nie umiem się rzadzić, gdy ogłaszać bezbronnosc wobec złego, popadam w nierząd, jestem neutralnym wobec zdarzeń dziejowych.

Neutralność ta, znana dobrze w smutnych czasach drugiej połowy wieku XVIII-go i w osmiu dziesiątkach wieku XVIII-go, miała nawet swoich domorosłych filozofów. W ksiązkach, broszurach i rymozbiorach, w których ciemnota i głupstwo walczyły z sobą o pierwszeństwo, filozofowie owi dowodzili, że bezbronnosc Polski jest dla niej najlepszą obroną. Jeżeli my nie wstręcamy się w cudze sprawy — wywodzili — ktoś będzie wtrącał się w nasze. Jeżeli my innych nie napadamy, napaść nie spotka nas znikąd. Byli nawet tacy, którzy rozprawiali całkiem na serio, że ta nasza bezbronnosc i neutralność szczególniej podoba się Bogu i zapewniają nam bezpieczeństwo i specyficzną opiekę Opatrzności.

Jakż by skutek takiego rozumowania, takiego balamancja unisiołowy. Centralna władza państwowa przestała u nas istnieć, trybunały nie miały władzy wykonawczej, siły zbrojne zmalały

do drobnej garstki, miasta popadły w ruinę, chłop w bezdzień niedoli, aż w końcu neutralni staliśmy się lupem czynnych i zabiegliwych sąsiadów. Podobieństwo w rzucaniem hasła neutralności jest tak uderzające, że aż zimny dreszcz wstrząsa całym jestestwem duchowym.

Stare hasło neutralności w nowej swojej formie musi sprować dżię i takie same skutki, jakie naród już raz w skutek niebaczonej nieograbności przeżywać musiał. Z neutralnym bowiem nikt nie będzie się liczył. Nic nam bowiem nie pomoże, jeżeli będziemy odwoływali się do naszej niewinności, jeżeli będziemy apelowali w imię wyrządzonej nam niesprawiedliwości.

Ślup przy drodze jest także neutralny. I oto przychodzi wichura, łamie go i wyrwaca. Tak sam los spotyka jednostki neutralne i neutralne narody. Żywnemu nie wolno być bez dogmatu, być miłośni, a niema dogmatu ani miłości bez czynu. Można zniekać kazuistycznych wykrętów, niemniej fakt pozostanie faktem. Taki jest porządek na świecie, porządek widać Boży, skoro Bóg go stałe dopuszcza, a w ten sposób prawdę jego stałe poznawać pozwala.

I jest w tym porządku Bożym wielka sprawiedliwość. Nikt nie zasługuje na lepszy los ani na szczęście, na które nie umiał sobie czynnie zasłużyć.

Wszyscy, którzy wolają: „neutralność” — „nie mamy gwarancji”, wiedzieć powinni choćby z katechizmu, że jedyną gwarancją dla człowieka jest jego własna wola, tak samo dla narodu. Kto jest neutralny, ten nie ma woli. A powiędziano jest w księgach katolickich, że „Bóg nawet, chociaż jest wszechmocny nie może zbawić człowieka bez jego woli”.

Skąd więc nam przyjdzie wybaczenie, jeżeli nie mamy i nie chcemy mieć woli; woli — oczywiście — czynnej, bo innej woli niema!

Koradyn.

## Uchwały komitetów węgierskich w sprawie Polski.

Do głosów dawniej w tej sprawie przytoczonych dodajemy kilka nowych:

„Naród węgierski odczuwa tradycyjną sympatję dla narodu polskiego, dlatego też antonimiczny komitet komitatu w Somogy wypowiada życzenie, aby po szczęśliwym zakończeniu — jak się tego spodziewamy — wojny, wywołanej przez egoizmy mocarstw nieprzyjacielskich, na powojennym kongresie pokojowym zostali przyznane narodowi polskiemu zupełne prawo do wolności i życia narodu według słusznych życzeń narodu polskiego. Wychojąc z tego stanowiska, antonimiczny komitat uprasza królewski rząd węgierski, aby wawieromczasie i miejscu podoby swój w tym kierunku wywarł. (3 listopada 1915).

Zjazd Komitatu w Csenad (L. 483 kgy 9823) zwraca się z prawdzi-

1915  
wa sympatją ku ludowi polskiemu, który tyle wycierpiał. Uznając bohaterstwo,

z jakim Polacy przyczynili się do zerwania tak dawna w wężach trzymającej ich niewoli, daje wyraz nadziei, że pokój przyniesie im podstawy lepszej i nowszej przyszłości. Polacy tradycyjnie, która w przeszłości czyniła narody polski i węgierski, sprzymierzeńcami, sąsiedami i przyjaciółmi w złej i dobrej doli, zjazd zwraca się do liczby posłów sejmowi węgierskiemu, polecając jej rozważyć słusznie i sprawiedliwie załatwienie sprawy polskiej.

Zjazd Komitatu Niegred (L. 1860-1916) zadowolony wita ten wielki doniosły fakt, że ziemię stanowiącą największą część dawnej Polski, uwolnioną zostają z pod jarzma rosyjskiego i że dziełne wojska węgierskie wzięły godny udział w uwolnieniu narodu żyjącego ku nam braterskie uczucia — a idąc za wskazówką historyi i zwracając się do minionych wielkich uczuć, wzywają światło i wolność, odczuwa, że ukochana ojczyzna węgierska wstępną była silną i wtedy najbardziej otoczona była szczeniemi Europy, kiedy naród polski żył, rozwijał się i z braterskim uczuciem stał u boku węgierskiego narodu. Dlatego to w dobre zrozumiałym interesie naszego państwowego bytu zwracamy się do Król. węg. zwracając przy zawieraniu pokoju, aby nastąpiło po krwawej walce, zechciał ująć się za losom narodu polskiego i zapewnić mu to sprawiedliwe traktowanie, na które w pełni zasługuje ten wraz z nami walczący naród.

Komitatu Komaron (Komorono) stanął na podobnym stanowisku, co Komitatu Szolnok-Doboka, uchwalając jednak, że „kierując się wólcę przyszłości narodu polskiego i nigorezsta sympatya, wynikająca ze wspólnej z nim przeszłości, uważa dążenia narodu polskiego do wolności, nie tylko za sprawiedliwe, ale i zupełnie uprawnione i ufa, że mający się odbyć kongres pokojowy, powołany do ułożenia losów świata, odda w swym czasie Polakom sprawiedliwą ocenę i uwolnieniem wolności polskiej umożliwi jeszcze wzięcie łączące oba narody”.

Komitatu Estergom (Ostryhom, siedziba Prymasa).

Vice-zupan tego komitatu zawiadomił br. Nyarogo jako inicjatora akcyi komitatu w piśmie pod nr. 9761/1915, że zjazd komitatu Estergom na ostatniej kwartalnej sesji wzięł pod obrady jego odczuw i „przyjrzawszy ja za swoją w interesie tej sprawy zwrócił się z rezolucją do liczby posłów”. Warto przytoczyć wspomnianą odczuw w ważniejszych wyjątkach.

„W roku 1849 szereg rosyjskie przedziaraję się przez Karpaty tylko po trupach Polskiego Legionu, stojącego tam na strazy, zajęć mogły na nasze ziele równiny, a dzisiaj nie widać śladu groźnego najeźdźcy rosyjskiego powstrzymać dzieć legendarnego Legionu Polskiego. Wsi, miasta, komitaty uratowali od apustoszenia. Bronili nas, gdy własna ich Ojczyzna legła wskutek wojny w gruzach i popiołach. Podział Polski był jednym z najnieprawdopodobniejszych w historii świata. Polska może z podniesioną głową prawie żądać dla siebie wolności”.

W końcu odczuwa, powołując się na stanowisko Deaka, Kossutha i Andressyego w kwestyi polskiej, wzywa do uchwalenia rezolucyi w powyższym duchu.

Zjazd komitatu Zolyo o m stwierdza (L. 299) że tradycyjnie brater-

stwo Polaków i Węgrów, oparte na przeszłości, żyje i dzisiaj — a zjazd komitatu Tolna (1,610 rk) 99 (12545) al zaznacza, że „wywobodzenie narodu polskiego pod jarzmo rosyjskie jest wielką winą i wielką tragedią, która w przeszłości wywołała i wzbudziła radość. A co się tyczy wywobodzenia rezolucyi do Sejmu w sprawie utworzenia niezależnego Królestwa Polskiego, to choć przedwczesnym byłoby zajmować stanowisko w jakikolwiek kierunku w tej kwestyi, to jednak zjazd ze spokojem zawiera rozwiązanie tej ważnej sprawy światłym kierownictwem narodu polskiego, która w pewnością będą się kierować najlepszą wólcę wobec narodu polskiego i bezwzględnie przy zawarciu pokoju sprawią, że prawa narodu polskiego do wolnego bytu i wolności narodowej będą odpowiednio zaspokojone”.

Zjazd komitatu Maramaros (L. 200) 1915, sformułował z wżem zainteresowaniem przesyła los narodu polskiego, który święta i zwycięska wojna, prowadzona z naszym sprzymierzeńcem bezwzględnie korzystnie ukształtuje. Ścisłe związki polskiego i węgierskiego narodu, wspólne cierpienia i pełne chwale wspomnienia walk o wspólnych celach budziły zawsze dla Polaków w narodzie węgierskim prawdziwe sympatye i szczerą współzależność w ciężkich czasach próby”.

Zjazd komitatu Maramaros wyraża to niewzruszone przekonanie, że „po ukończeniu wojny w porozumieniu z naszymi sprzymierzeńcami prawa narodu polskiego do narodowego bytu i wolności zostaną słusznie i sprawiedliwie zaspokojone. W konsekwencji tych uzasadnionych żądań wysłano pismo do węgierskiego królewskiego prezydenta ministrów”.

## Na temat środkowo-europejskiego związku gospodarczego.

(Dr. Heinrich Kernker. Die wirtschaftliche Annäherung zwischen den Deutschen Reich und Verbündeten. Monachium i Lipsk 1910).

V.

### Stosunki niemiecko-tureckie.

Stosunki niemiecko-tureckie i możliwość ich rozwoju uważa Kurt Wiedenfeld (Halle) w tomie II. Wpływ niemiecki, który udoświadczony jest przed wojną, zdaniem autora, wzrosnąć musi. Na kolonizacyi własnej nie mogą się dotąd Niemcy opierać, pomimo że na wybrzeżu Palestyny pod Jaffą i Haifa są hecał i siła, doszli jednak zadługo do 2 tys. głów. Niemiecko-tureckie przedsięwzięcie żeglugi morskiej czyniąca się od roku 1884, kiedy założono pierwszą linię parowców z Kilonii do Konstantynopola. Kilka lat później w R. 1889 założona została niemiecka linia Lewanta Atlas Linie, obsługiwała ona wybrzeże Morza Śródziemnego od Aleksandrii do Konstantynopola, ale nie darta do brzegów Mado-azyjskich, natomiast czynił Pilsudni niemiecki Lloyd. Dla obrotów na wybrzeżu Syryjskim brać trzeba również pod uwagę wszystkie przedsiębiorstwa, które przechodzą przez Kanał Suezki. Port Said posiada dużą wymiannę zarówno w ruchu osobowym jak i towarowym. Specjalnymi przedsiębiorstw niemieckimi, któreby dostarczały towary od wybrze-

ża w głąb kraju niema, natomiast kapitały niemieckie znajdują się w otomańskim towarzystwie Mahsuse, które obsługują wybrzeże tureckie od strony południowej Czarnego morza. — Po drugiej stronie w państwie Perzkiej aż do Basery, utrzymują linia Hamburg-Ameryka stałe połączenie statków parowych od Hamburga i Antwerpii.

Niemcy są obecnie połączone bezpośrednio z każdą częścią tureckiego obszaru i nie potrzebują się ogłądać od obce środki komunikacyjne. Pomimo to flaga niemiecka nie odgrywa na wybrzeżu niema znaczącej roli. Wyprzedza ją Anglia i państwa Morza Śródziemnego, oraz stojąca na drugim miejscu po Anglii, Austria.

Handel niemiecko-turecki wzmożił się silnie w ostatnich latach 20. W 1890 roku wywóz z Turcyi wzrasta w tym okresie z 34 na 98 ml. Wśród wywozu z Niemiec przeważają rolę odgrywały materiały wywołane na potrzeby kolejowe, oraz tkaniny wełniane.

Wśród banków tureckich pierwszą rolę odgrywa kapitał angielski i francuski, za pośrednictwem cesarskiego banku otomańskiego (założony w 1863 r.) Udział Niemiec wzrasta powoli w XX wieku. — Niemcy dostarczają kapitałów na budowę drogi żel. anatolijskiej, bagdadzkiej i w pożyczkach państwowych. W ogólnej kwocie 1,707 ml. W samym roku 1912 poszło z Niemiec do Turcyi pół miliarda kapitału.

Trudno określić, ile po za tymi kapitałami mają wkładów niemieckie firmy handlowe. — Faktom jest jednak, że kapitał niemiecki odgrywa znaczną rolę w przemyśle tureckim, ale państwa Niemiec zależało na podtrzymaniu państwowego i zgodnie z tem inwestowali swoje kapitały w kolejach żelaznych, pożyczkach państwowych i bankach.

Była to raczej polityczna, aniżeli gospodarcza praca, którą wykonywały kapitały niemieckie. Rozwojowi bezpośrodkiemu produkcji służyły kapitały tylko w małym stopniu. Obecnie najwazniejsze pytanie, które wojna narzuca przysiężni Niemcom, jest pytanie: czy i w jakim stopniu, czy po ukończeniu walki ludów opłaci się Niemcom czynnie wtrącać do właściwego gospodarczego życia Turcyi i na jakiej drodze.

Chcąc dać to odpowiedź autor rozstrząsa pojedyncze działy gospodarki w Turcyi i dochodzi do następn. wniosków: Gospodarstwo rolne w Turcyi azyatyckiej stoi na niesłychanie niskim stopniu, pomimo to produkuje tyle, że miejscowa ludność może się zżywić. „Siarż” zwraca uwagę na przemysł, w którym niema mowy a wyższe plony dabyły się przy każdym planowym gospodarstwie wkrótce osiągnąć.

W zakresie przemysłu najwazniejszym jest wyrób dywanów, gdzie przeważa praca kobiet i dzieć, te same elementy pracują w drugim najwazniejszym przemyśle tureckim — tytoniowym.

Wśród plodów kopalnych wymienić należy węgiel i piankę morską, która jedynie na świecie znajduje się w Eskiszebir. Godnem uwagi jest wreszcie, że Turcyi wywozają zboże i skóry surowe, ale nie przysyłają mąki i skóry twardzone.

Interesa polityki europejskiej zwracały się do Turcyi dotąd prawie wyłącznie z racji politycznej, a nie dla podtrzymania gospodarczego życia. Tymczasem możliwość rozwoju rolnictwa i przemysłu tureckiego istnieje, jakkolwiek ustawaodawstwo otomańskie i uisposobienie ludności stanowią, że bardzo wielkie przeszkody. Autor dostarcza dla przyszłej polityki gospodarczej Niemiec następujące zadania w Turcyi: Reforma agrarna, która stworzy wspólne podstawy istnienia dla tureckiego chłopca. Przeprowadzenie tej reformy nie będzie łatwe, ale liczyć trzeba, że kierownice sfer tureckie zrozumieją polityczne znaczenie słowach i rosyjskich, uzasadniły portowych i tp. Musimy przysłać ludzi, którzyby życiem gospodarczem pokierowali i stali się nauczycielami technicznymi Turków, w pierwszym rzędzie daleko patrzących przedsiębiorców, którzy poświęcą gospodarszym interesom Turcyi niemiecką umiejętność organizacyjną niemiecką działalność.

Wynika stąd, że stosunków gospodarczych z Niemcami nie mogą Niemcy pozostawić całkowicie prywatnej inicjatywy. Należy to wszelki wywóz przedzić starannem badaniem, czy interesy tureckiej wytwórczości nie poniosą szkody. Chodzi bowiem o to, ażeby w imię naszego interesu politycznego dopomóż Turcyi do postępów gospodarczych a nie żeby jak najwięcej ze stosunków z tem państwem ciągnąć zysków.

Wreszcie podtrzymać musimy dążność do podzielenia Turcyi na drodze pośredniej, która może być w przyszłości jej kultury, szczególnież szkół i przez wyszkolenie tureckich nauczycieli. Jest to sposobność do usunięcia wpływu francuskiego, który wkraczał musi do kraju wraz z kierownikami i nauczycielami francuskiego pochodzenia i języka. Niemcy zastępując Francuzów we wpływie na Turcyę nie powinni zapomnieć, ażeby najważniejszym językiem obcym w szkołach tureckich stał się niemiecki, ażeby nauczyciele Niemcy wzbudziły wśród Turków poważanie dla niemieckiej kultury. Praca podobna otrzyma nie wątpliwie nagrodę w postaci gospodarczych i politycznych plodów. (D. n.).

## Elukbracya profesora angielskiego o Polsce.

(Dokończenie).

Istnienie w Polsce mniejszości antyrosyjskiej sprzeczna autor do dwóch czynników. Pierwszy stanowią w Królestwie skrajne radykalne grupy, „przeważnie socjalistyczne w swym charakterze”, stawiające program niepodległości. Na str. 166 stwierdza p. Allison, że socjalizm polski dzisiejszy jest narodowy (co się częściowo tłumaczy tem, że wady przemysłowy są przeważnie pochodzenia obcego) i niepodległościowy: ten ostatni fakt pozostaje zupełnie niewyjaśniony. Całą tę jednak grupę, o ile wystąpiła na arenę w czasie wojny, traktuje p. Allison jako liczebnie i ja-

kiegośwo niegodną uwagi. „Znaleźli oni przywódce w osobie Litwina Józefa Pilsudskiego, starego oponenta Dmowskiego, który głosił, iż w razie wojny europejskiej najlepszą nadzieją Polski byłoby zwycięstwo Trójprzymierzy, ile, że Niemcy musiałyby odbudować Polskę niepodległą jako państwo buforowe między sobą a wierzchnią groźbą rosyjską. W tem przedkładu Pilsudski nie był sam, tował celem przeciugania Polaków na stronę Niemiec, ale zaczął według przykładu Dąbrowskiego z roku 1796, organizować polską „armię” (str. 176).

Gdy tedy wojna wybuchła, „opinia publiczna nawet w Królestwie, chociaż w obryzanej swej większości zdawała się stać po stronie Rosyi, nie była bezwzględnie jednolita. Nielegalne organizacje demokratyczne, mniej lub więcej tajne, i abole do cichów burakowicy, trzymały się i zawzięcie na uboczu. Był nawet ruch buntowniczy, chociaż przetrwał tylko rozmyślnie bez znaczenia. Dnia 2 sierpnia Pilsudski uciekł przed granicę, dnia 10 stanął na czele samowadz-

czego „Rządu Narodowego” i wziął się do organizowania emigrantów z zaboru rosyjskiego w Legion Polskiej, mający służyć w armiach austriacko-niemieckich. Ku bezgranicznemu obrzydzeniu narodu polskiego siła ta przyrzęcała się do podobnych legii ochotniczych, powstałych w Galicyi, i wzięła hoźbie około sześciu tysięcy i zaczęła udział w „Siarż” zwraca uwagę na Niemców na „Warszawę” (str. 232 i 233).

Prądy przychylne Austrii w Galicyi zwraca autor tem, że nawet wśród stronniczo rosyjskich szczególnież niezadowolonych z samych rządów austriackich nie było (str. 228), że przeciwnie ceniono sobie wszystko, co w ramach monarchii uzyskano, że trudno było dla obywateli rosyjskich narażać na szwank zwycięstw, mocno utrwaloną autonomię (str. 243 i 234), że wszystkie względy, Galicyi, w benevolentia armii austriackiej w Łancy, musiały prowadzić w rezultacie do stanowiska, „ściśle poprawnego”. Jeżeli Polacy poszli dalej, to na skutek odczew, wydanych przez

\*) Należy dodać, że w bibliografii na końcu książki figuruje jako „bardzo pozycywna” „Kronika i dokumenty z lat 1914-1915” Lodziński, „Dokumente des polnischen Kusoblium”.



Male obserwatorium.

# Jak pan Innocenty ogłosił neutralność.

Pan Innocenty był stróżem w trzy-piętrowej kamienicy, prztem właścicielem potężnego, czerwonej barwy nosa i nie tyle „gorszej” ile bardzo „chmurnej” przeszłości. Charakteru był spokojnego i pocziwego, albowiem był już czeladkiem łeciwnym, miał tylko jedną wadę: lubił od czasu do czasu wyjechać na frasonkę, co do pasy doprowadzało jego małżonkę, znaną pania Kunegodę. Pan Innocenty nie politykował i nie miał do dziś żadnej orientacji i nie wiem, czy to do zalet jego zaliczyć wypada czy to do wad.

Wczoraj dostał pan Innocenty 3 rb. od Pióra Gładkiego, lokatora z partu, dwa tygodnie siedził był od poludnia, w roztworze!” pije nie dla tego: „aby miał ku temu smak, ino na frasonkę”. Koło pana Innocentego rozsiadł się jego kolega szerokotorowej orientacji i szeroki w barach Walenty, tuż przy nim leżał i z wypulstami oczami Jan, a przy czelwiku p. Innocentego Paweł. Nie widząc tam żadnych tam kieszkuł huknął Walenty pięścią w stół i krzyknął:

— Taniósć była pod „naszym” wielką, hez co było lepi  
 — Nie o taniósć się to rozbodził—lypnął na niego oczami Jan — ale o wolność. Ja przed wojną byłem narodo-wym demokrata, wierzę więc święcie w Rosyję. Wierzę, że polski, bo wy-ciągnął pan Jan długi język, puknął weń, palcem i rzekł: to my mieli niekolejność, jak przybiecał nam Mikołaj Mikołaj-jewicz.

— Proletaryatowi—krzyknął pan Paweł — wszystko jedno, kto rządzi, on jedno wojny nie chce i tyle.

— Nie będę się z wami sprzeczał—odparł Jan — to są wojny, nie chcecie i my też nie. Najlepsza neutralność.

— A kto jest Neutralność? — spytał senny dotąd p. Innocenty.

— Neutralność? A to widzicie, jak jest wojna, to nie wszyscy się przecie bija i ci, co do siebie nie bija to są neutralni. A jak kto ogłosi neutralność, to go nikt nie śmie.

— Nie śmie? Ucieszyli się pan Innocenty — no, a jakby go niby tego neutralni nikt nie pyta, ino go lubie, to co?

— Jak świąt święty, neutralnego nikt nie napastował.

— He, he—roześmiał się pan Innocenty — dobrze, żeście mi powiedzieli.

Późno wieczorem wszedł dobrze podchwypany pan Innocenty do mieszka-nia. Już się spać nie chciał, bo pan Kunegodu ogłosił neutralność!

— Czego, pijanico — porwie się pani Kunegodu — niewypralność Wypierę cię, wypierę... I tu na głowę Innocentego spadał ciężki polano.

Kundziu, zrozum — zatoczył się pan Innocenty — jam ogłosił neutralność. Jednak i to nie pomogło, bo pan Kunegodu (niewiasta niejeździ tusz, a wieć krewka) bila nożem. Pan Innocenty z niemiernego zdziwienia już nie sprzeczał, usiadł tylko ciężko na podłodze i mamrotał:

— Ja ci jedzem neutralny, a ona mnie pierze... jak świat światem, tego nie było, albo Paweł zelgał. Już w 102-ku myślał zboliły i posiniaczony pan Innocenty, że Paweł zelgał, to zelgał, ale wtem to zrobił, pociągnął go, żeby jutro ogłosił neutralność, a ja go dopiero po łebie... po łebie... i zasnął.

Chłast.

# KRONIKA.

N. K. N. Z Wiednia donoszą do „Wieków nowego”: Prez. Jaworski bawił przez kilka dni w Wiedniu i konferował z hr. Stürgkheimem, ks. Hohenhofem, po stem Ugromem, Dr. Jankim i Mowal-skim w sprawie polskiej. Jak się nie odniósł straszną prof. Jaworskiego w sprawie traktowania N. K. N. przez władze zupełny sukces. Namiestnictwo lwowskie otrzymało już odpowiednie wskazywki z Wiednia.

Prezydent Dr. Rutowski „Riecz” z 21. lutego donosi: Jak okazuje się, nie możemy być pogodzić z przewidywaniami Wędrald Lwowa d-ra Tadeusza Rutow-

skiego do Rostowa, nad Donem. Obecnie pozwolono mu opuścić Kijów z względu na nadwątły stan zdrowia zamieszkał w Nowogródzie wołyńskim.

W tym samym kierunku dopowiada się w r. 1915. Ubiegły rok pozostawi wojennej wpłynął ujemnie na ilość zwiedzających pamiątki dzieł i twórczości polskiej, złożone na ziemi szwajcarskiej. Zmniejszyła się też liczba darów, którymi głównie powiększają się zbiory Muzeum Narodowego w Rapperswilu. Jako przyczyną zmniejszenia frekwencji zwiedzających, wskazuje się na trudny ruch wjazdnych w Szwajcaryi, tak znów zmniejsza liczbę darów tłumaczy: zastój w naszym ruchu wydawniczym i gwałtowne zmiany w ośrodkach życia polskiego, w Warszawie, we Lwowie, a nawet i w Krakowie.

W r. 1915 zwiędło Polaków 4,419 osób, w liczbie też: 603 Polaków, 3,284 Szwajców, 202 Francuzów, 138 Niemców, resztę zwiedzających stanowili Włosi, Anglicy, Rosyjanie, Węgry i inni. Z prac podjętych w r. ubiegłym wymienić należy: uporządkowanie akwarii i rycin malarzy i rysowników polskich. Do biejących prac, związanych z administracją Muzeum i konserwacją zbiorów, należy przeliczyć także w konserwacji dzieł sztuki między innymi rękodziej, które rozdzielił los wojenny. Przesłano ogółem 3,549 listów.

Z darów zasługują na wymienienie: bony i asygnaty, wydawane przez instytucje finansowe w braku gotówki w pierwszych dniach okupacji Galicji i Królestwa, oraz liczny zbiór pism i broszur, wydanych w czasie wojny.

Ogółem liczy biblioteka obecnie przeszło 73,000 druków, 24,700 rękopiśm, 1,329 map, 23,600 rycin, 9,000 fotografii i 1,139 ut.

Nowa powieść Żeromskiego. W drugim numerze warszawskiego miesięcznika „Myśl Polska” zaczęła się drukować nowa powieść Stefana Żeromskiego „Zamieć”.

Mianowania konsulów-Pońkows. Cesarz austriacki zamianował, na wniosek ministerstwa spraw zagranicznych, generałnym konsulem i klasy jenerałnego konsula II klasy Gustawa Trojana, a jenerałnym konsulem III klasy konsula Juliusza Dowiła Sienkiewicza.

Sankcje do Papieża. Organ papieski „Osservatore Romano” podejmuje w ostatnim swym numerze treść pisma, jakie 25 ub. m. wystosował Sienkiewicz imieniem polskiego Komitetu ratunkowego do papieża. W piśmie ten dziękuję przedewszystkiem komitet za udzielenie przez pana dar. Następnie czytamy w tem piśmie:

„Cała Polska kłęka przed Ojcem Świętym. Polska katolicka, krwią zalana, przez hordy wojenne zdeptała, z głodu wyczerpana i pod gruzami porzezbana, czuje jednak — że nie zgineła, bo ma wale nieśmiała — żyć. Pełna nadziei oczekuje Polska dnia, w którym odżyje pokój i przetrwa, gdy sprawiedliwość będzie uciśnioną.”

Zboże rumuńskie dla Królestwa. Jak donosi „Koln. Ztg.”, bierze się na uwagę zaprowiantowania Królestwa zbożem, roślinami strączkowymi i mąką z Rumunii. Może się to dokonać za pośrednictwem niemieckich w Niemczech i Austro-Węgrzech centrali. Interesanci będą więc musieli się zwracać do centrali w Berlinie (Zentraleinkaufstelle in Berlin) albo we Wiedniu (Kriegsgetreide-Verkehrsanstalten in Wien), gdzie dowiedzą się o ewentualnych warunkach.

„Nowogródecker Kriegszeitung”. Długi spóźniony na frontie wschodniej pozwala nam spojrzeć na kraj nasz. Wskazuje on, że wschodniemu podobnie jak powstało tutaj wiele swego czasu na froncie zachodnim. Taką jest też gazeta ostatniego dziennika polowego w Nowogródku, wychodzącego p. t. „Nowogródecker Kriegszeitung”.

Tragedya króla czarnogórskiego. Z Petersburga donoszą: „Russet” ogłasza następującą wiadomość, pochodzącą, jak twierdzi, ze źródła autentycznego: Rządu Anglii i Francji postanowili nie uznawać nadal Czarnogóry, jako państwa, wchodzącego w skład koalicji. Król Mikołaj nie będzie już traktowany, jako oficjalny gość Francji.

Władza w Kongresie Chicago. Do „Daily News” donoszą: Zjechał się 600 żydów na kongres do Chicago i obradował nad kwestyją, jakie będzie stanowisko światowe żydów po wojnie, gdyż nastąpi nowe ułożenie stosunków. Na kongresie została założona organizacja podtrzymywana na przyszłość statybudynki żydów w Kongresie Chicago. Wskazywają również kwesty; migracyi. Według zapadłych uchwał mają się ży-

dzi domagać równouprawnienia światowego.

Wysokok straci francuskiej. We Francji liczą strać nie są ogłaszać, ztem ściele w tym doryczają się sprawy nie istnieją. Znanie pismo duńskie „Politiken” powołuje się jednak w tej materii na cyfry podane przez angielskiego przywódcę robotników Surwelena w Izbie niższej. Mianowicie na konferencyi w Bristol jeden z biorących w niej udział Francuzów podał straty francuskie na 200,000,000 franków, a 100,000,000 franków 300,000,000. Jeśli odliczyć tych, co wrócili zupełnie do zdrowia, oznaczamy ogółem co najmniej 1 1/2 miliona. Jest to w cyfrę 1/4 miliona, jakich Francya przy największych wysiłkach mogłoby posiadać pod broń. Czyli, co czwarty żołnier francuskiej armii „Darens Nyheter” donosi z Petersburga: Wedle danych urzędowej rosyjskiej statystyki wojskowej, straty armii rosyjskiej w ciągu roku 1915 wynosiły 1,942,610 ludzi. Z tego padło 406,348, zmarło skutkiem ciężkich ran 265,716, zmarło w lazareta-ach 201,122, zaginęło 476,155, nianych żyć 573,269.

Straty rosyjskiej armii. Wobec tego 1915 ginęło 125,433 oficerów pomie-dzy nimi 1,775 pułkowników i 277 generałów.

Skąd się tam wzięły? „Dziennik Kijowski” donosi: W najbliższym czasie otrzyma kijowskie muzeum miejskie na przechowanie cenne obrazy, należące do Agenera hr. Góluchowickiego. Ekspertyza, która przeliczyła wartość tych obrazów, ustalła, że z posterów 19 płócien 16 przedstawia nader szacowne dzieła sztuki. Część stanowiorylny starszej szkoły, pozostałe są kopie starszych mistrzów. Podług opinii rzeczoznawców, jedno z malowideł: „Pokłon trzech królów” warte 10,000 rubli, jeżeli się zaś okaże, że to oryginalny obraz, wartość jego wzrośnie do 50,000 rubli. Madonna Dzieciątkiem” oceniona została na 3,000 rubli, jednakże zachodzi prawdopodobieństwo, że to oryginał Murilla. O ile to sprawdzi się, cena obrazu wzrośnie do 50,000 rubli.

Z odzyski Mewa. Jeden z oficerów „Clan Mactawish”, okrętu, który został zatopiony w „Mewie”, powiadomił o spłokaniu z Mewą następujące szczegóły:

„Bitwa z „Mewą” odbyła się 16 stycznia. „Clan Mactawish” jechał jakie 100 mil na południe od Madery, gdy zauważono dwa okręty. Jeden z nich miał światło na maszcie przednim. Przebiegł obok nas i skierował się o pół mil na okręt żaglowy, co za jedni jesteśmy. Zapytaliśmy tedy, z jakim okrętem mamy do czynienia i otrzymaliśmy odpowiedź: „Author” z Liverpoolu. Wtedy podaliśmy swą nazwę. Nagle otrzymaliśmy sygnał: „Stój! Jesteś niemieckim krążowielkiem!” Kapitan dał naszymistrom rozkaz, abyśmy się zatrzymali. Jeden z większych okrętów, który był przy nas, podał nam szybkość, aby odpowiedzieć, że jesteśmy trzymyjemy. Był to, naturalnie, podstęp. Gdy jednak niemiecki okręt za-ważał, że nie stajemy, zaczął strzelać. Nasi kanonierzy otrzymali rozkaz, żeby odpowiadali na ogień. Rozpoczęła się walka. Pierwszy granat, który trafił, zerwał wentylator i zabił jednego matkaja; następny przebił kabinę żaluzji i matkajka i drugiego oficera, zaspalł cały pokład odłamkami; dalszy trafił w pomost komendanta; inny świsnął nad naszymi głowami; inny jeszcze ugodził w górna część urządzeń maszynowych, zabił 17 matkajów, 5 ran; wreszcie jeden granat trafił w okręt pod wodą. Teraz już nie było nadziei, żeśmy przeżyjemy ogień i wystrzymać okręt. Skoro tylko Niemcy urzeli nasz sygnał, odpowiedzili i przerwał ogień. W towarzystwie znacznej ilości żołnierzy wsiadł na nasz okręt niemiecki oficer. Kapitan Oliver, zapytany, dlaczego strzelał, odrzekł: „Strzelałem, aby ocalić mój okręt. Skoro nie mógł zająć żony, zaczął strzelać, to jej używam, bo nie jest ona tylko dla ozdoby.”

Pożem Niemcy przeprowadził załogę „Clan Mactawish” na swój okręt pomocniczy, a okręt angielski zatopili.

Wrony szpiegiem niemieckim. Podczas operacyi wojennych w Królestwie Polickim, w czasie zimy, zachowały się do tej użycy, bo nie jest ona tylko dla ozdoby.”

Pożem Niemcy przeprowadził załogę „Clan Mactawish” na swój okręt pomocniczy, a okręt angielski zatopili.

Otwarcie linii Białoz-Topolca. Na linii Białoz-Topolca stanowiącej część linii 1,775 pułkowników i 277 generałów, w tym sposobie niejednokrotnie wywiadczeli dobre usługi wywiadczowie.

zec, Mazily, Susiej, Długikat, Gorecko, Zwierzyniec i Topolca

Zwierzyńca przewozu osób i środków a promiennych kuracji, dziennie dwa pociągi.

Bank austro-węgierski bułgarski. W roku są prace nad utworzeniem banku austro-węgiersko-bułgarskiego, który pod firmą „Środkowo-europejski Bank przemysłowy” (Mitteleuropäische Gewerbebank) przeważnie zajmować się będzie przemysłem. Kapitał wynosi 100 milionów franków, dobie 10 milionów koron. Centrala miałaby być w Sofii, a filie w Wiedniu, Budapeszcie i Berlinie.

S. p. Kazimierz Chłapowski, członek Izby panów i dzieziec na Kopaczewie w Poznaniu, zmarł w nocy z soboty na niedzielę w zakładzie poznańskim Siostr Elżbietank. S. p. Zmarły brał żywy udział w życiu politycznym i kościelnym w Poznaniu.

Z Dąbrowy. Na Kuchnie dla biednych W Administracyi naszego pisma złożył poporzączek Leg. pol. p. na kuchnię dla biednych jak nieprzyjęte honorarium przez lekarza dentyście p. M. 4 kor.

Posyłki na linię. Niniejszem zawiadamiamy wyśkie Kola Ligi w W Zagłębiu, że do 15 b. m. Bura werbun-kuwskiego, w wyjątku wysyłki gościnie posłańca na linię. Poniżej wskazywamy listy (zapakowane w drewniane pudełka) przysłać do Bura werbunkowego przed wyżej oznaczonym terminem.

Liga Kobiet w Dąbrowie.

Kuray naukowe dla dorosłych. Odczuwając potrzebę szerzenia i podnoszenia poziomu wiedzy, grono osób zaliczyło w Dąbrowie w czerwcu roku zeszłego kuray naukowe dla dorosłych (w kierunkiem Gustawa Lewickiego), zainicjowane przez panią Marię Konek. Program kuray obejmuje naukę czytania i pisania, rachunków, pogadań z historyi polskiej, zagadnień przyrody i bytu społecznego. Wzięcie się w grę czterech trzymiesięcznych okresów (kurs I, II, III i IV). Na kurs pierwszy przystąpiło 100 osób, na następne zaś o-ponownie, przagnąc uświetnić podjętą wimośność. Obecnie kuray z dniem 10 b. m. rozpoczyna trzeci trzymiesięczny okres nauki. Zapisy nowych uczennic i chęć dołączenia. Nie ma odbywa się codzień od godz. 6 do 8 wieczorem. Opłata wynosi 40 groszy miesięcznie. Kierowniczką kuray jest pani Maria Konek, lokal za niedogody ze względu na oddalone położenie, przenosi kuray ze szkoły gminnej przy ulicy granowej do szkoły (nowej) Towarzystwa „Kobiet” przy Łódzkiej. Połączenie informacyi, niemu na celu zaznajomienie szerszych warstw społeczeństwa z istnieniem instytucyi oświatowej i zachęcenie do przystąpienia do niej.

Kierownictwo kursów.

Walka z koronami. Komitet zawiąsłowyj przyjął w Białymostku zyskalkim rozdzielni, których okazy i bracia i siostry, za granicę, odbiera karty chlebowe i żywnościowe, dlatego tylko, że za żywność placą koronami. Komitet zawiąsłowyj przyjął w Białymostku „Komitetu Ratunkowego”. Manipulacya cała polega na tem, że Komitet zawiąsłowyj „Ilustro” przyjął w Białymostku, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód. Komitet zawiąsłowyj przyjął w Białymostku, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód. Komitet zawiąsłowyj przyjął w Białymostku, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód.

„Misy” czyż były? Od pewnego czasu w naszym miasteczku zaprowadzono ogólną przynależność kuponów przy sprzedawaniu żywności. W tym celu, w celu zachęcenia do zakupu przyjmować kuponów, domagając się od konsumentów całych kartek chlebowych, od których sami kartki odrywają. Jak krąży po-ty, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód. Komitet zawiąsłowyj przyjął w Białymostku, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód.

Z Będzina.

Kronika kielecka. Karta komitetu ratunkowegoj otrzymują od gospodarzy. Ci ostatni lektorator, którzy nie zapłacił koncernego, odmawia wydania kart do czasu uiszczenia się za swoje zobowiązania. Wobec tego, w celu zachęcenia do zakupu przyjmować kuponów, domagając się od konsumentów całych kartek chlebowych, od których sami kartki odrywają. Jak krąży po-ty, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód.

Wobec tego, w celu zachęcenia do zakupu przyjmować kuponów, domagając się od konsumentów całych kartek chlebowych, od których sami kartki odrywają. Jak krąży po-ty, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód. Komitet zawiąsłowyj przyjął w Białymostku, że w Białymostku, w stosunku do bondów. Z tego też powodu pomiędzy obydwoma komitetami powstał za-wód.

